hoc, » quod prius non intellexerunt, sed putabant quod de templo Judaico sentiret, et ideo testimonium hoc contra eum protulerunt : nunc autem ubi cognoverunt, quod templum dixerat corpus proprium, timent, et impostorem eum cognominant, neque post mortem a malitia cessant. Cæterum custodia Romanum nomen est : milites itaque ad custodiendum ordinatos custodiam evangelista nominat.

CAPUT XXVIII.

De resurrectione Domini. De custodibus sepulcri, iidemque resurrectionis testibus. De apparitione Christi facta apostolis et mulieribus in Galilæa.

B VERS. 1-8. Vespera autem Sabbatorum, quæ lucescit in unam Sabbatorum, venit Maria Magdalene et altera Maria ut viderent sepulcrum. Et ecce terræ motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de cælo, et accedens revolvit lapidem ab ostio, sedebatque super eum. Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, et vestimentum ejus candidum sicut nix. Præ timore autem ejus concussi sunt custodes, et facti sunt veluti mortui. Respondens autem angelus dixit mulieribus : Nolite timere vos : scio enim quod J sum qui crucifixus est, quæritis ; non est hic, surrexit enim, sicut dixit. Venite, videte locum ubi positus erat Dominus. Et cito euntes, dicite discipulis ejus quod surrexit a mortuis, et ecce præcedit vos in Galilæam, ibi eum videbitis : ecce dixi vobis. Et digressæ celeriter a monumento cum timore et gaudio magno currebant ut renuntiarent discipulis ejus. » Vespera Sabbatorum eadem est cum profundo crepusculo diluculi apud Lucam, et valde mane sole oriente apud Marcum. Solem enim eo loco intelligere debemus matutinus solis radios. Ab octava enim hora noctis principium est futuri diei, et matutinum videtur appetere. Tunc igitur vesperum erat Sabbati, principium autem Domini diei, quam unam Sabbatorum nominat. Sabbata enim dicebant dies hebdomadæ. Unam autem, hoc est primam, ita ut Dominicus dies una sit Sabbatorum, hoc est, prima dierum hebdomadis. Ad primam enim statim et secunda dicitur, deinde tertia, et deinceps reliquæ. Resurrexit igitur Dominus lapide adhuc super sepulcrum posito. Postquam autem resurrexit Dominus, et angelus venit, ut devoluto lapide accessum habeant mulieres ad sepulcrum. Fit autem terræ motus, ut excitentur custodes, et discant novum quod fiebat. Surrexit igitur Dominus triduanus. Quomodo autem tres dies? Sexta hora Parasceves crucifixus est : ab illa usque 164 ad nonam fuerunt tenebræ, per has utique noctem intelligas. Iterum a nona lux, hoc est, dies : ecce diem et noctem. Iterum nox Parasceves, et dies Sabbati. ecce secundo diem et noctem. Nox quoque Sabbati, et diluculum Dominicæ, juxta Matthæum, dicentem : « Quæ illucescebat in unam Sabbatorum ; » a dilu-

culo enim et dies totus numeratur : ecce tertio diem et noctem. Potes et aliter tres dies numerare : In Parasceve tradidit spiritum, ecce unum diem. Sabbato in sepulcro fuit, ecce secundus dies. Nocte Dominicæ resurrexit ; a parte igitur numeratur et Dominica in alium diem, et ita tres dies : nam et de defunctis dicimus, si unus moriatur circa decimam horam diei, et alter circa primam ejus diei, quod uterque eodem die sit mortuus. Possum tibi et aliam causam dicere quomodo tres dies et tres noctes numerentur. Attende igitur : Quinta vespera fecit Dominus cœnam, et discipulis dixit : « Accipite, et comedite corpus meum : » et ita quia potestatem habebat ponere animam suam, manifestum quod tunc immolaverit seipsum, ex quo tradidit discipulis corpus suum : nemo enim quidquam edit nisi prius mactatum fuerit. Numera igitur : vesperi tradidit corpus suum. Nox illa et dies Parasceve usque ad sextam horam, ecce unum diem et noctem. Iterum a sexta hora tenebræ usque ad nonam, et a nona lux usque ad vesperam, ecce secundum diem et noctem. Iterum nox post Parascevem et dies Sabbati, ecce tertium diem et noctem. Sabbato autem vesperi resurrexit : ecce tres integri dies et noctes. Jam quod angelum Matthæus dixit sedere super lapide, Marcus autem revelato lapide sedere in dextris intra sepulcrum, nunquid inter se dissident ? Minime : sed verisimile est apparuisse primum angelum sedentem super lapide : deinde ingredientibus mulieribus præire angelum, et iterum apparuisse sedentem in sepulcro (a) a dextris. Dixit autem ad mulieres : Ne terreamini vos ; hoc est, Custodes quidem digni sunt qui terreamur, vos autem discipulæ Domini, ne terreamini. Et postquam liberavit eas a metu, evangelizat eis resurrectionem. Primum enim timorem ejicere oportebat, et deinde evangelizare. Non erubescit autem nominare Dominum crucifixum. Gloriatum enim cruce tanquam tropæo, quo nobis omnia bona conciliata sunt.

εὐαγγελισσασθαι. Οὐκ αἰσχύνεται δὲ σταυρωμένον σταυρῶ παύω τιλ ἰχναυχῆται, πάντα τὰ ἀγαθὰ προσεξνηχότι ἤμιν.

Vras. 9, 10. « Cum autem issest ad renuntiandum discipulis ejus, ecce Jesus occurrit illis dicens : Ave. Illæ autem accesserunt, et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum. Tunc ait illis Jesus : Nolite timere : ite, renuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam, et ibi me videbunt. » **165** Dicit mulieribus : Ave. Quoniam enim muliebre genus ad tristitiam condemnatum fuit, Dominus per resurrectionem suam gaudium attulit femineo sexui, et benedixit eis. At illæ præ multa reverentia et honore et propter pietatem pedes ejus tenent, non audentes aliam corporis partem contingere, quam extremas illas. Quidam autem dicunt dedita opera